SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

ATA Nº 10/CONSUNI/CPPGEC/UFFS/2023

ATA DA 9ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2023 DA CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Aos dezenove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e
trinta  minutos,  por  meio de videoconferência  pela  plataforma Cisco Webex Meetings, e
transmitida na página do Facebook Conselhos Superiores UFFS, foi realizada a 9ª Sessão
Ordinária  do  ano  de  dois  mil  e  vinte  e  três  da  Câmara  de  Pesquisa,  Pós-Graduação,
Extensão e Cultura (CPPGEC), do Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo Pró-Reitor de Extensão e Cultura, Willian
Simões. Fizeram-se presentes à sessão, por videoconferência, os seguintes conselheiros:
Joviles Vitorio Trevisol (Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação); representantes docentes:
Marcus  Vinicius  Liessem Fontana (Campus Cerro  Largo);  Alcione  Roberto  Roani,  Ana
Maria de Oliveira Pereira e Claudia Adriana da Silva (Campus Erechim); Rafael Stefenon
(Campus Laranjeiras  do  Sul);  Ivana  Loraine  Lindemann  (Campus Passo  Fundo);
representante discente: Lucas Dalla Maria (Campus Passo Fundo);  r  epresentante técnico-
administrativo  em  educação:  Cristiano  Silva  de  Carvalho  (Campus Passo  Fundo).
Participaram  da  sessão  os  seguintes  conselheiros suplentes,  no  exercício  da
titularidade:  Samuel  da  Silva  Feitosa  e  Giancarlo  Dondoni  Salton  (docente  Campus
Chapecó);  Martinho Machado Junior (docente  Campus Laranjeiras  do Sul);  Renata dos
Santos  Rabello  Bernardo  (docente  Campus Passo  Fundo)  e  Tiago  da  Costa  (docente
Campus Realeza). Participou da sessão sem direito a voto a suplente Viviane de Almeida
Lima. Os nomes dos representantes dos técnico-administrativos em educação dos  Campi
Cerro Largo e Laranjeiras do Sul, bem como das comunidades regionais, encontram-se em
aberto. Após conferência de quórum, o presidente declarou aberta a sessão, saudou a todos
e passou ao Expediente: 1.1 Apreciação da Ata da 8ª Sessão Ordinária de 2023, realizada
em  18  de  setembro.  Não  houve  manifestação  contrária  e  a  ata  foi  aprovada.  1.2 O
presidente comunicou sobre eventos da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura que acontecerão
nos próximos dias, dentre eles, a participação no 41º Seminário de Extensão Universitária
da Região Sul,  o III  Festival  Cultura de Fronteira,  organizado pela Diretoria  de Arte  e
Cultura, e relatou que para a II Mostra de produção acadêmica, que acontecerá dentro do
Seminário de Ensino, Pesquisa e Extensão (SEPE), entre os dias entre os dias 16 e 20 de
outubro de 2023, foram submetidos mais de trezentos e cinquenta trabalhos entre o ensino,
a pesquisa e a extensão. O conselheiro Joviles Trevisol fez informes sobre a Jornada de
Iniciação Científica e Tecnológica (JIC) e o Simpósio da Pós-Graduação do Sul do Brasil
(SIMPÓS-SUL), que acontecerá nos dias 17 a 19 de outubro. Destacou que para o JIC
foram submetidos  duzentos  e  trinta  e  seis  resumos expandidos,  que  são  resultados  dos
projetos de pesquisa. Já o SIMPÓS-SUL é um evento da pós-graduação, que recebeu cento
e setenta e quatro trabalhos.  Informou também, que para atender novos regramentos da
CAPES sobre acúmulo de bolsas para mestrados e doutorados, terão reunião com o Fórum
dos Coordenadores dos programas para fechar os novos critérios. Comunicou ainda que o
CNPq concedeu vinte bolsas para a UFFS (dez para o mestrado e dez para o doutorado). E

          1/4

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

por  fim,  informou  que durante  esta  semana  estão  participando de  várias  reuniões  com
consultores  externos  a  fim de  melhorar,  aprimorar  e  consolidar  as  propostas  que  serão
enviadas este ano para a CAPES: mestrado profissional em computação aplicada, mestrado
profissional em direitos humanos, mestrado acadêmico em educação, mestrado acadêmico
em  arquitetura,  doutorado  profissional  em  educação  e  doutorado  interdisciplinar  em
ciências humanas. O conselheiro Tiago da Costa comunicou sobre um projeto aprovado em
Realeza, na área de neurodiversidades - autismo. Estão atuando com um diagnóstico em
Realeza, onde já tem noventa e quatro famílias cadastradas numa cidade de pouco menos de
vinte mil habitantes. O projeto está vinculado a Clínica Escola de Nutrição e ao curso de
Administração Pública, pretende atender crianças e adolescentes autistas, com objetivo de
lançar luz sobre a situação dessas famílias, inclusive sobre o acesso aos seus direitos, a rede
de  atendimento,  tanto  na  área  educacional  quanto  na  de  saúde,  com  destaque  para
atendimento sobre seletividade alimentar. Sem mais comunicados, passou-se à apresentação
da  Ordem do dia:  2.1  Processo Nº 23205.011460/2023-67: Proposta  de curso de pós-
graduação  lato sensu em: Serviço Social, Políticas Sociais e Trabalho Profissional, a ser
ofertado pelo  Campus Chapecó-SC, com 40 vagas,  no período de dezembro de 2023 a
junho de 2025, com carga horária de 360 (trezentas e sessenta) horas (para designação de
relatoria);  2.2  Processo  Nº  23205.004074/2020-76: Prestação  de  contas  do  projeto  de
extensão intitulado Apoio à organização de eventos na UFFS, Contrato Nº 31/2020,  cuja
execução recebeu apoio para gestão administrativa e financeira da Fundação de Apoio da
Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR) – FUNTEF-PR (para designação de
relatoria); 2.3 Processo Nº 23205.026083/2023-61: Proposta de 2ª edição do curso de pós-
graduação lato sensu em Processos e Produtos Criativos e suas Interfaces, a ser ofertado no
Campus Erechim-RS, com 40 vagas, no período de março de 2024 a maio de 2025, com
carga  horária  de  480  (quatrocentas  e  oitenta)  horas  (para  designação  de  relatoria);  2.4
Processo  Nº  23205.026991/2023-54: Edital  de  seleção  institucional  de  propostas  de
Eventos de natureza científica, tecnológica e/ou de inovação para submissão à Fase II do
Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 08/2023 PROEVENTOS 2024 (para designação de
relatoria); 2.5 Processo Nº 23205.029532/2023-22: Alteração da equipe técnica do projeto
intitulado  Prestação de  serviços  médicos  veterinários  à  comunidade de  Realeza-PR e  região e
treinamento  acadêmico  na  rotina  hospitalar  veterinária  (para  designação  de  relatoria);  2.6
Processo Nº 23205.021916/2023-05: Proposta de curso de pós-graduação  lato sensu em
Planejamento e Gestão de Recursos Hídricos, a ser ofertado pelo Campus Erechim-RS, com
25  vagas,  no  período  de  março  de  2024  a  julho  de  2025,  com carga  horária  de  390
(trezentas e noventa) horas  (para apreciação do parecer do conselheiro relator Alexandre
Mauricio Matiello); 2.7 Processo Nº 23205.019001/2023-21: criação de Núcleo de Estudos
Avançados vinculado ao Programa de  Pós-graduação em Filosofia  da  UFFS,  nominado
Núcleo  de  Linguagem,  Mente  e  Conhecimento  da  Fronteira  Sul  (NULIMEC)  (para
apreciação do parecer do conselheiro relator Marcus Vinicius Liessem Fontana).  A ordem
do dia foi aprovada e de imediato passou-se ao item  2.1 Processo Nº 23205.011460/2023-
67: Proposta de curso de pós-graduação lato sensu em: Serviço Social, Políticas Sociais
e Trabalho Profissional, a ser ofertado pelo  Campus Chapecó-SC, com 40 vagas, no
período de dezembro de 2023 a junho de 2025, com carga horária de 360 (trezentas e

          2/4

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

sessenta) horas. O presidente fez uma breve apresentação da matéria, destacando que o
projeto conta com recurso externo, sendo que, para garantir o fomento, seria necessário
uma sessão extraordinária para deliberar em prazo hábil para os trâmites de contratação de
fundação, considerando que o curso seja aprovado. O conselheiro Joviles Trevison sugeriu
a sessão extraordinária para o dia 1º de novembro. A data da extraordinária foi consensuada
entre os conselheiros presentes e será relatada pelo conselheiro Martinho Machado Junior,
que  deverá  inserir  o  parecer  no processo até  30 de outubro de 2023.  2.2 Processo Nº
23205.004074/2020-76: Prestação de contas do projeto de extensão intitulado Apoio à
organização de eventos na UFFS, Contrato Nº 31/2020,  cuja execução recebeu apoio
para  gestão  administrativa  e  financeira  da  Fundação  de  Apoio  da  Universidade
Tecnológica  Federal  do  Paraná  (UTFPR)  –  FUNTEF-PR.  O  presidente  solicitou
manifestação de  interessado para  assumir  a  relatoria  da  matéria.  A conselheira  Claudia
Adriana  da  Silva  colocou-se  à  disposição  e  teve  seu  nome  aprovado  por  consenso.  O
parecer  deverá ser inserido no processo até dia 2 de novembro de 2023. 2.3 Processo Nº
23205.026083/2023-61: Proposta de 2ª edição do curso de pós-graduação lato sensu em
Processos e Produtos Criativos e suas Interfaces, a ser ofertado no Campus Erechim-
RS, com 40 vagas, no período de março de 2024 a maio de 2025, com carga horária de
480  (quatrocentas  e  oitenta)  horas.  O  presidente  apresentou  a  matéria  e  pediu
manifestação  de  interessado  para  fazer  a  relatoria.  O  conselheiro  Cristiano  Silva  de
Carvalho  será  designado  relator  e  deverá  inserir  o  parecer  no  processo  até  dia  2  de
novembro  de  2023.  2.4  Processo  Nº  23205.026991/2023-54:  Edital  de  seleção
institucional  de  propostas  de  Eventos  de  natureza  científica,  tecnológica  e/ou  de
inovação para submissão à Fase II do Edital de Chamada Pública FAPESC Nº 08/2023
PROEVENTOS 2024. Após apresentada a matéria pelo presidente o conselheiro suplente
Tiago da Costa manifestou-se para que, juntamente com sua titular, a conselheira Adalgiza
Pinto  Neto,  assumissem a  relatoria.  Indicou que  a  designação fosse  feita  em nome da
conselheira titular. E porcesso será designado para a conselheira Adalgiza Pinto Neto.  O
parecer  deverá ser inserido no processo até dia 2 de novembro de 2023.  2.5 Processo Nº
23205.029532/2023-22: Alteração da equipe técnica do projeto intitulado Prestação de
serviços médicos veterinários à comunidade de Realeza-PR e região e treinamento acadêmico
na rotina hospitalar veterinária.  O presidente solicitou manifestação de interessado para fazer o
parecer,  que  deverá  ser  inserido  no  processo  até  dia  2  de  novembro  de  2023.  O  conselheiro
Giancarlo Dondoni Salton se colocou à disposição e teve seu nome aprovado para a relatoria da
matéria.  2.6 Processo Nº 23205.021916/2023-05: Proposta de curso de pós-graduação
lato  sensu em  Planejamento  e  Gestão  de  Recursos  Hídricos,  a  ser  ofertado  pelo
Campus Erechim-RS, com 25 vagas, no período de março de 2024 a julho de 2025,
com carga horária de 390 (trezentas e noventa) horas (para apreciação do parecer do
conselheiro relator Alexandre Mauricio Matiello). O conselheiro relator fez a leitura do
seu parecer e recomendou a aprovação da pós-graduação  lato sensu em Planejamento e
Gestão de Recursos Hídricos, considerando a adequação acadêmico-científica. O parecer e
o voto do relator foram aprovados por unanimidade. 2.7 Processo Nº 23205.019001/2023-
21:  criação  de  Núcleo  de  Estudos  Avançados  vinculado  ao  Programa  de  Pós-
graduação  em  Filosofia  da  UFFS,  nominado  Núcleo  de  Linguagem,  Mente  e
Conhecimento  da  Fronteira  Sul  (NULIMEC)  (para  apreciação  do  parecer  do

          3/4

82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99

100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
CÂMARA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO, EXTENSÃO E CULTURA

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, CEP 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3137
consuni.cppgec@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

conselheiro  relator  Marcus  Vinicius  Liessem  Fontana).  O  conselheiro  relator  fez  a
leitura do parecer e apresentou seu voto, favorável a aprovação da criação do núcleo por
apresentar acordo com as normas estabelecidas pela instituição e seguir o rito adequado. O
parecer e o voto do relator foram aprovados por consenso. Pauta vencida o presidente abriu
espaço para manifestações,  caso alguém tivesse.  O conselheiro Joviles  Trevisol  sugeriu
trazer para a próxima sessão da CPPGEC as novas propostas de mestrados e doutorados
para conhecimento dos conselheiros, antes da submissão desta à CAPES. Houve consenso
que  sejam convidados  os  coordenadores  dos  cursos  para  apresentarem as  propostas  na
sessão de 13 de novembro, utilizando de cinco a dez minutos cada um.  Sem mais para o
momento, o presidente declarou encerrada a sessão às quinze horas e três minutos, da qual
eu, Eliane de Fátima Massaroli Metzler Gomes, Secretária da Câmara de Pesquisa, Pós-
Graduação,  Extensão e  Cultura,  lavrei  a presente ata,  que aprovada,  será assinada pelo
presidente e por mim.

          4/4

126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138